& excogitatum ab eodem Ioanne rege, insigne aliud, quo armigeri, & inferioris notæ equites, qui præclare se in hastiludijs, & torneamētis, ac singularibus certaminibus gererent, condecorarentur, appellatum voluit, de la ratione, rationis, qua forma, quaque specie fuerit, id omnino non prodit, nec ego legere me unquam memini.

**118 Congregatio militaris Nodi, apud Neapolitanos.** Instituta à Ludovico rege Neapolitano, Ioanna regina marito, anno 1352. Pontifice Innocentio VI. Imperatoribus Occidentis Carolo IV. Orientis Calo Ioanne. Tesseræ, sive militare symbolum, nodus erat ex filo aureo, & argenteo pectori intextus. Agunt de hac militia Mattheus Villanius in hist. sua, an. 1351. Pandulfus Collenucius lib. 5. hist. Neapolit. Ioannes Baptista Carrafa lib. 5. hist. Neapolit. Angelus Constanzius lib. 6. hist. Neapolit. Nicolaus Annellus Pacca Neapolit. in libello ordinum, & societatum militarium regni Neapolit. ubi priorum equitum nomina describit: Ioannes Antonius Sumonte hist. Neapolit. tom. 2. lib. 3. anno 1352. Menenius in delitijs equest. edit. 2. Macerata anno 1623.

**119 Congregatio militaris Annuitatæ, apud Sabaudos.** Instituta ab Amadeo VI. Sabaudia comite, quem Viridem appellant, anno plus minusve 1352. Pontifice Innocentio VI. Imperatoribus Occidentis Carolo IV. Orientis Calo Ioanne. Erexit hunc equitatū Amadeus, in memoriam Amadei primi Sabaudia comitis, cognomento magni, cuius virtute, & auxilijs Ottomarus Turcarum rex, oppressam longa obsidione Rhodum fugiens, dereliquit, anno 1310. ut testantur ferè omnes illius temporis scriptores, maxime Iacobus Bossius in hist. Melitens. tom. 2. lib. 1. an 1310. ubi hunc Amadeum vocat quartum. Insigne equitum torque aureus in speciem collaris, quo alani canes circunligantur, ex quatuor lamellis aureis compositus, errantibus inter lamellam, & lamellam nodis amatorijs (sic apud externos scriptores appellari video implicationes illas quibus inter se pontificij galeri pendentes vittæ, & holoserici funiculi congregabantur, cum stemmate gentilitio galerus sup imponitur) illo lemmate F.E.R.T. quod si resolvas in totidem voces, quot in illo litteræ visuntur, erit, Fortitudo eius Rhodum tenuit. Nemirum quia magni Amadei virtute actū est, ut equites Rhodiani in sustinenda illa longa obsidione diu p̄sistenter, nec hosti longe licet superiori, cederent. Pendet ex collari imago D. Virginis, cum Angelo nuntiante. Sedes, sive templū ubi inauguriati solent milites est, apud Petram Castellum, oppidū Sabaudiz, in cœnobio

Carthusiano. Lege Philibertū Pingonum in descriptione Augustæ Taurinorum, Umbertum Vanderbachium in rebus Sabaudicis, Julianū Taboat in repub. sua, Illeſlib. 6. cap. 4. p. 2. Sansoyin. lib. 3. ubi statuta eiusdem ordinis ab Amadeo publicata transcribit, Menen. in delit. equeſtr. Azor. tom. 1. lib. 13. cap. 6.

### Cōgregatio militaris Draconis, apud Germanos, & Hungaros.

Instituta ab Imperatore Segismundo, anno 1418. Pontifice Martino V. Placuit christianissimo Imperatori, pro exornādis equitibus suis, Draconis præcipitati effigies, cùm ut Deo gratificaretur devictum à le hæreſeos monstrū, extinctamq; longissimam, & periculofissimam iſchiam hydram, quæ tot capitibus Ecclesiam divexarat, quot diximus in hist. nostrā Episcop. Portucalensium, p. 2. cap. 22. ab electione scilicet Vrbani VI. anno 1378. usq; ad pontificatū Martini V. anno 1417. tum ut equites suos moneret decertandum sibi cum eodem hæreſeos Dracōne, nec arma suspendenda, donec is ab Ecclesiæ cælo præcipitatus, terras metu liberans, æternis carceribus manciparetur. Vide Petrum Belloium in originib. militaribus, cap. 22. Menenium in delitijs, ubi addit ex Hieronym. Roman. in hist. Hispanica. Ioannis hoc nomine II. Castelle regis temporibus Hispanum quandam Moysen (nomen Valentini arguit) Didacum de Valera, virū militaris exercitijs clarum, trium ordinū insignibus ab Alberto hoc nomine II. Romano Imperatore donatū fuisse, Draconico scilicet, tanquā à rege Hungarię, Tasinio (ignotum mihi quale illud fuerit) ut à rege Bohemiar. collati disciplinarū (erat ex aquilis cædificissimis elaboratū) tanquā à duce Austrar. Lege cūndem Menen.

**Congregatio militaris Velleris aurci.** Instituta sub patrocinio, & tutela beatissimæ Virginis, ac nomine S. Andreæ Apostoli, quem domus Burgundia impense colit, à Filippo cognomento Bono Duce Burgundia, ann. 1429. Pontifice Martino V. Imperatoribus Occidentis Segismundo, Orientis Andronico III. Cepit Brugis Flandrorū, mense Januario, quo die Isabellam (perperam multis scribunt Mariam) Lusitaniae Infantem Ioannis, hoc nomine primi regis filiam, uxorem sibi adcivit. Designata est pro habitu equitibus, toga lancea cœnea, (mutavit postea Carolus filius cognomento Audax in holosericā) cum torque aureo, ex ignitabulis, & silicibus affabre composito, pendente ab illius medio agniculi spolio aureo, vulgari lingua Toson, ubi militia nomen del Toson. Fuere aurei velleris equites à primæva sui institutione, non plures, quam unus, & triginta, auxit postea ad unum supra quinquaginta Carolus quintus Imperator, comitijs

comitijs Bruxellensibus, anno 1516. Cæterum eò maiestatis devenit hæc militia, ut potentissimi christiani orbis Principes in illam cooptari, non cupiant tantum, sed ambiant. Penes Hispaniarum reges, ut Filippi institutoris hæredes, adlegendi equites arbitrium residet, etiam extra capitulo, concessione Gregorij XIII. & Clementis VIII. Lege quas argutias ex ferro hoc, & lapide igniario excusserit *Claudius Paradignus*, addita ignitabulo illa epigraphe *Ante ferit, quam flama micet*. Velleri vero *Pretium non vile laboris*. Plura videri possunt apud *Franciscum Roserium* tom. 3. cap. 109. Angit nonnullos an ad Gedeonicum vellus, de quo *Iudicium* 6. an ad Iasonicum, de quo passim poetæ, in symbolo hoc suo repexerit *Filippus?* Mihi fere certum est respexisse ad utrumque, sed maximè ad Gedeonicum, tum ex nomine militiæ imposito, *Virginis*, nimurum *Mariæ*, tum quia illo vellere *Mariam* præcipue significari, cui ille potissimum volebat applaudere, concors Sanctoru[m] Patrum sententia est, & intet eos *Tertullianus* lib. de *Carne Christi*, cap. 21. & lib. 3. contra *Marcionem*, cap. 20. *Ambrosij* serm. 13. *Chrisolog.* serm. 143. *Bernardi homil.* 3. super missus est. & sermon. 2. de *Annum*. *Methodij* in oratione de *Hypapante Domini*. *Procli* episcopi Constant. de *Deipara*; *Sophronij* serm. de *Assumptione*. *Damasc.* oratione 2. de *Dormitione Virginis*. Agit de hac militia multa, & cum multis, *Menenius* in delitijs equestrib. plura *Ioannes Bellus* monachus, & *Abbas* monasterij S. *Bertini*, ex ordine Benedictino in urbe Andomari, *Saintomer*. Galliæ belgicæ, in libello, quem lingua Gallica scripsit, de origine, progressu, & constitutionibus equitum aurei velleris, usq[ue] ad annum 1470. Quorum perpetuus est *Cancellarius* Abbas S. *Bertini* pro tempore. Lege præterea *Heuterum* lib. 4. rerum Burgundicarum. *Florentium* *Hæreum* lib. 1. tumultuum Belgicorum, *Haroldum* *Mermanum* in *Theatro* suo. *Laurentium* *Cuperum* de rebus Belgicis. *Franciscum* *Rogerium* ubi proxime. *Petrum* à S. *Iuliano* originum Burgundicarum, cap. 28. *Iacobum* *Meyerium* annal. *flandria*, lib. 16. *Petrum* *Ribadaneira* in vita S. *Andrea*, 30. Novemb. in fine. Ille se. 2. part. Pontif. lib. 6. cap. 12. & plures alios.

## Congregatio militaris Cardui apud Gallos.

Instituta sub patrocinio, & tutela beatissimæ Virginis à *Ludovico II. Borbone* duce, cognomento *Bono*, eodem fere tempore, quo illa aurei velleris, apud Burgundos erecta est, ab anno scilicet 1430. usq[ue] ad annum 1440. Pontifice *Eugenio IV*. Imperatoribus Occidentis *Segismundo*, Orientis *Ioanne Paleologo*. Collare sive baltheus equitum ex lilijs, & quatuor Cardui folijs, aut floribus in crucis modum connexis, componebatur, addito lemate lingua Gallica, *Speranza*, spes, pendebat ex collari lamella quædam

varijs liliorum floribus insculpta, gentilitium nimirum eius familiæ stemma in æquore ex æquo rubro, & argenteo, addita etiam eadem epigraphe *Sperance*. Declaratus est *Borbone* dux huius familiæ caput, cum potestate adlegendi, quos adlegi dignos iudicasset. Lege *Menenium*, ubi habes non iniocunda de mente ducis in tali symbolo eligendo. Vide infra

## Congregatio militaris Spicæ, 123 apud Gallos.

Instituta à *Francisco* huius nominis primo *Britannia Aremoria*, sive minoris, la petit Bretagne ducta, anno 1430. Pontifice *Nicolao V*. Imperatoribus Occidentis *Federico III*. Orientis *Constantino III*. regnante in Gallia *Carolo VII*. quem *Victorem* Galli nominant, tessera equitum torques ex spicis aureis, inter se crucem componentibus, ac caudicibus in nodos amorum (dixi supra in militijs, quid sint) complicatis, cum effigie pendentis muris pontici, sive alpini, candidi, *Armellinum*, vulgus appellat, hac addita inscriptione Gallica *Amarie*, idest, *ad meam vitam*, intellige, componendam, vel quid simile: quasi significare vellet nihil equiti christiano, & qui ad nominis immortalitatem adspiret, faciendum esse, quod in famæ dedecus, aut animæ maculam, verti posset, sumpto exemplo ab animalculo illo aded puritatis amante, ut si quando antri sui ostium firmo à venatoribus conspersum inveniat, ne illuc se recipiens illorum manus evadat, subsistat in medio cursu, gravius sibi, & calamitosius iudicans fadari, quam capi. Hinc illud etiam *Alphonsi Cardinalis Archiepiscopi Vlysi ponensis*, *Emmanuelis Lusitanæ regis filij*, responsum ad memoriam sempiternum. Monebatur Princeps sanctissimus, & religiosissimus à medico nescio quo satis experto, & sciente, sed parum in divinis rebus prudente, ut in ægritudine permolesta, & penè insanabili, remedium sibi ab actu venereo cum fœmina peteret, fin minus de sua actum salute, & vita cogitaret. *At ego* (inquit) malo mori, quam fadari. Macte animo *Alphonse!* nunc cælestibus illis viridarijs, ubi cædantia inter lilia candidissimus agnus depascitur, candidus, ceu *Armellinus*, experiris, quam tibi lucrosum fuerit male potius mori. quam fadari. De hac militia lege *Menenium* in delitijs equestribus. Porro similis familia equestri *Armellini*, sive muris pontici instituta est à *Ferdinando* rege Neapolitano, hoc nomine primo, anno 1463. Pontifice *Pio II*. Imperatore Occidentis *Federico III*. Orientis tyranno *Mahometo I*. Ferebant equites suspensum è torque aureo *Armellinum*, cæno undiq[ue] circunseptum, hac inscriptione, malo mori, quam fadari. Nimis quia institutor rex sororium suum *Marinum Martianum*

ducem Sueſſa, & Rosani principem, in se coniurantem, cum posset, noluit interimere, ne manus suas regio sanguine contaminaret. Lege Ioan-nem Pontanum lib. 1. de bello Neapolit. *Carrafam* lib. 10. histor. Neapolit. Angelum Constantium lib. 20. histor. Neapolit. Nicolaum Angelum Paccam de ordi-nibus, & societatibus milit. regni Neapolit.

**124 Congregatio militaris Hystricis, apud Gallos.** Instituta à Carolo Au-relianensi duce, & Galliarum rege, hoc nomine VII. anno 1435. Pontifice Eugenio IV. Imperatoribus Occidentis Segis-mundo, Orientis Ioanne Paleologo. Equitum symbolum Hystricis suis obarmatus, è torque aureo suspensus, hac epigraphe, *comminus, & eminus*, Enim uero ea est huius animantis na-tura, ut aculeos suos, cum intendit cutem, missiles habeat, & paulo longius eiaculetur in canes, si infestius insequantur, quorum etiam, cum proprius urgent, ora transfigit, itaq; iacu-lis *comminus, & eminus* pugnat, lege Plinium lib. 8. cap. 35. Iovium in symbolis heroicis. Ioachimum Camerarium in emblemata. sive symbolis. Allusum ad hanc Aurelianensem tessera m. nescio quo, illo carmine ad Hystricem.

*Spicula sunt humili pax hac, sed bella superbo,*

*Et vita ex nostro vulnere, nexq; venit.*

'Adi Menenium in delitijs equeſtrib. apud quem le-gere etiam est symbolū quoq; ab hystrice pe-titum, cum elogio Vltus avos Troie, de cuius sen-su, & anima, multa Authores citati.

**125 Congregatio militaris Squamae, apud Castellanos.** Instituta à Ioanne hoc no-mine secundo, Castella rege, incertum quo anno regni sui, regnare incipit, anno 1419. desig. anno 1454, fuere interim Summi Pontifices Martinus V. Eugenius IV. Nicolaus V. De tesserā, sive insigni militiæ, nihil omnino conſtat, tantum de nomine *Squama*, ea scribit Hieronymus Romanus in Ioanne secundo, cap. 30. & 37. quæ in altissima hac caligine, nec scintillam quidem accendant.

**126 Congregatio militaris Sancti Georgij, apud Carinthios.** Instituta à Federi-co III. Imperatore Austriaeo, anno 1468. Pontifice Paulo II. tyranno Orientis Mahometo. Institu-tus ordo est, ut iminentes Hungariæ, Styriæ, & Carinthia Turcas procul arceret. Habitus, crux rubra, & plana, qualis fere est omnium equi-tum S. Georgij, ut apud Genuenses, & alibi. Sedes magni magistri (quem Principis digni-tate auctum voluit Federicus) Melistadio Ca-rinthia oppido amanissimo, sita est, & ordo pluri-mis, & amplissimis privilegijs stabilitus.

Lege Lazio lib. 3. terum Vianensem, & Menenium in delitijs equeſtribus.

**Congregatio militaris S. Michaelis, apud Gallos.** Instituta à Lo-duvico rege Gal-liarum hoc nomine XI. anno 1469. Pontifice Pa-uilo II. Imperatore Occidentis Federico III. Orientis tyranno Mahometo, imperij Con-tantinopolitani eversore. Pro ordinis lymbo lo præferunt equites (quorum rex Galliæ du-cem agit) collare aureum, intermixtis con-chilijs, à quibus aliquando dicitur ordo combi-natus, cum appensa imaguncula Divi Michae-lis Satanam è cælo præcipitantis, addito lem-mate, immensi tremor Occeani. Fundando ordini sub patrocinio tanti Archangeli, ansam pregebuit viſus à Carolo septimo Ludovici victoris pa-rente Aurelianorum urbem ab Anglorum im-petu defendente, Archangelus Michael ante ipsas acies obvios quosq; Anglorum procul-cans, & feriens, Gallis vero animum addens, & auxilium. Ut autem collatum à D. Michae-le beneficium ad posteros transmitteretur, or-dinem hunc equeſtre erexit, & sub eiusdem Archangeli nomine, erectum voluit. Agunt de hac familia latè Scriptores Gallici ad Ludovicū XI. Sansovin. lib. 3. orig. equeſt. ubi militiæ statuta la-tè recenset, Ioannes Tilius lib. 2. de rebus Gallicis, Franciscus Modius lib. 5. ad Ludovicum XI. Menenius in delit. equeſt. apud quem nomina priorū equi-tum invenies. Genebratd. in Paulo II. Gualter. in tabula Chronograph. saeculo 15. anno 1469. Illeſe. in Pontif. part. 2. lib. 6. cap. 17.

**Congregatio militaris Sancti Georgij, apud Italos.** Instituta ab Ale-xandro VI. Pon-tifice Maximo, inter annum 1492. & 1503. Maxi-miliano I. Imperatore. Attributa militibus p tessera crux aurea, cum corona intra circulum aureum. Vide Bernardum Lucemburgum in lib. de armorum militarium mysterijs, hodie non extat; co-rum institutum fuit arma Turcis inferre. Vide etiam Menenium ubi proximè.

**Congregatio militaris Sancti Petri, apud Italos.** Instituta à Leone X. Pontifice maximo, an-no 1520. Imperatoribus Occidētis Carolo V. Orientis tyranno Solymano. De instituto con-ſtat ex Bulla erectionis, eodem anno, 20. Augusti, incipit, *Sicut prudens*. Habitus, sive tessera, ima-guncula D. Petri in auro sculpta, pendens ad medium pectus ex torque aureo, cuiq; ex poste-ro latere, sive à tergo, Pontificis insignia pro tempore existentis adnecterentur, cum thyara, sive regno, & clavibus decussatim ad-iectis. Confirmavit horum militum privilegia, quæ

quæ amplissima sunt, Clemens VII. Constitut. Ministerio, anno 1527. 3. Ianuarij, Paulus III. Conf. Providentia, anno 1534. 1. Martij. Pius IV. Constit. Circunspecta, anno 1561. die 25. Augusti. Lege Chaconium in Leone X. Menenium in deliis.

### Congregatio militaris Crucis

Burgundicæ. Instituta à Carolo V. Imperatore, ann. 1535. 22. Iulij, die natalitijs B. Mariæ Magdalenaæ sacra, apud Tunetum Africæ urbem, quam ea ipsa die ab Hariadeno Ænobarbo vi armorum ceperat Pontifice Paulo III. Adciuit Carolus in hunc ordinem eos omnes, quorum ipse virtutis in illa expiditione spectator, & admirator aderat. Designata pro honoris symbolo, lamella aurea, cum cruce Burgundica ex una parte, lignis duobus, sive bacillis, truncatis ramis, & decus latim inter se connexis, adiuncto calybe igniaro, ignem è silice excutiente, cum hac epigraephæ Barbaria, quia nimis illorum virtute, Africam (Barbariam Hispani vocant) subegredit. Ex altera vero parte Mercurij planetæ effigie, nam Mercurij die Tunetum captum, hostes cæsi, Hariadenus in fugam convertitus, ingentem Cælari adorcam, militibus prædam, christiano orbì securitatem, peperere. Adi Menenii in delit. equest. tit. Ordo crucis Burgundica.

### Congregatio militaris S. Pauli

apud Italos. Instituta à Paulo III. Pontific. Maximo, anno 1541. Imperatore Occidentis Carolo V. Orientis tyranno Solymano. De cuius institutione late idem Pontifex Constitut. Romanus Pontif. anno 1541. 19. Iulij. Confirmavit Iulius III. Conf. Circunspecta, anno 1549. 11. Aprilis. Moderatus est in partē privilegia Pius V. Constit. Sacrosanctum, & Conf. Quæ ordini. Vide in Bullario. Habitus militum, sive insigne, brachium nudum, gladium distictum manu præferens, vesti adiutum, vide in eadem Constit. Pauli III. Romanus Pontifex.

### Congregatio militaris Delilio

apud Italos. Instituta à Paulo III. Pontif. Maximo, anno 1546. Imperatore Occidentis Carolo V. tyranno, Orientis Solymano. Dicti de Lilio, quia ad tutanda litora in provincia Tuscja, quæ (verba sunt Pontificis in Constit. In B. Petri sede, anno citato, die 2. Augusti) adeo amana, & iocunda est, ut cunctis doctibus ab illarum largitore Deo, reserta existat, ac merito lilius appellari, & illi lilio convallium, quod sacra pagina commemorat Cant. 2. nu. 1. Si celestia humanis comparanda forent, quodammodo comparari valeat. Dicta præterea est de lilio, à tessera, quam milites circumferunt, imaginem scilicet D. Virginis Marie ad quercum, in lamella aurea insculptā, cuius ex altera parte sit lilyum prægrāde, cœrulei co-

loris in campo aureo, cum hoc lemmate Pauli III. Pontif. Max. munus. Sedes huius militæ, apud Viterbum urbem Pontificiaæ ditionis, ppe quam domus est Virginis à queru nominata, eoquod in trunko quercus apparuerit eius simulachrum, de qua Petrus Antonius Spinellus de B. Virginie tract. de festis, ac templis, nu. 54.

### Congregatio militaris equitū

Piorum, apud Italos. Sic dicta à Pio institutore, anno 1560. 23. Martij, Imperatore Occidentis Ferdinando I. tyranno, Orientis Solymano. Tessera militæ imaguncula D. Ambrosij episcopi Mediolanensis (erat institutor Pius ex urbe Mediolano) in lamella aurea insculpta, & de collo suspensa, cui ex altera parte insculpta quoq; sunt eiusdem Pij, vel Rapæ p tempore existentis insignia, supraposita thysa, & clavib; pontificijs. Adi Constitut. Pij patris aliissimi, edita ab ipso Pio IV. in erectione huius militæ, Belloium in origin. equest. Menenium in deliis, &c.

### Congregatio militaris S. Spiritu

tus, apud Gallos. Instituta sub tutela, & nomine S. Spiritus, ab Henrico hoc nomine III. Gallorum, & Poloniae rege, anno 1579. (alijs 1578.) Pontifice Gregorio XIII. Imperatore Occidentis Maximiliano II. Orientis tyranno Amurate III. Instituta est sub nomine S. Spiritus, quod ea ipsa die, qua in Apostolos sacrū flamen Hierosolymis descendit, Henricus ex duce Audium, Anid, Poloniae rex sit electus, ac plura alia beneficia è cælo hauserit, quæ grata animi significatione cōpensare studens, hoc eretto ordine in primis gratificatus est. Designatus habitus equitibus pallium nigrum holofericū, liliorum floribus, flammisq; atq; alijs ex auro, & argento heroris notis phrygionatum, & torques aureas ex lilijs item, & flāmis undequaq; circūdantibus, cum litteris, quæ vel Henrici fundatoris, vel præsentis regis nomina declarant elaboratus, appensa cruce Militensi simili, cuius in medio columbae effigies inhæreat, quæ tamen non nisi solemni in augurationis die, hoc est sacro ipso Pentecoste, ferri possit, cæteris quibuscunq; diebus decreta tantum crux holoferica lutei, seu crocei coloris vestibus adsuta, in bello vero argentea, alia insuper collo innea, ex vitta, sive fascia cœrulea, suspensa. Placet hic adnectere verba, quibus rex huius militæ caput, cæteros equites in ordinem coopertat. Ordo, inquit, hoc te paludamento sui fraterni contubernij involuit, ad propagationem, & columnen fidei orthodoxæ, & catholicæ religionis. Ex inde torquem cervici imponens, addit. Manu regia nostra militia tessera accipe, facit Pneumaticis torquem,

torquem, sit tibi iniagi memoria Servatoris Christi passio, cuius symbolum crucem vestibus insuendam tibi præcipimus, annuat Christus, ne quam fidem votis, & sacramento oppignorasti, fallas: si secus feceris, ex albo militie expunctus, indicias decretis ordinis pœnas experieris. Adlegi in hoc collegium ex instituentis decreto, ultra centum equites non possunt. Statuta militie in publicum edidit Barnabas Brissonius parlamenti Lugdonensis præses. Agit de hac familia latè Cesar Campana in histor. mundi Italè scripta, lib. 9. anno 1578. ubi recenset primos huius militie equites, Genebrard. sub Gregor. XIII. Gualter. in tabula Chronograph. sœcul. 16. anno 1579. Menenius in delitijs equest.

### 135 Congregatio militaris Lauretana, apud Italos.

Instituta à Xisto V. Pontif. Maxim. anno 1586. Imperatore Occidentis Rodulfo II. Orientis tyranno Amurate III. Dicta Lauretana, quod in laudem D. Virginis Lauretanæ, & ad tutandam ipsam domum Lauretanam erecta sit, ut Xistus ait Constit. Postquam, eodem anno die 5. Iulij. Habitus equitum lamella aurea è collo suspensa, in qua ex una parte sit Virginis Lauretanæ simulachrum, id est Virgo ipsa, cù puero Iesu in brachio sinistro, ex alia vero parte insignia Pontificis pro tempore existentis, impositis thyara, & clavibus, eomodo, quo inter se committi solent. Lege eandem Constitut. Postquam, item aliam, eiusdem Pontificis, anno 1588. 23. Iulij, incipit. Romanum decet Pontificem. lege etiam Chaconium in Xisto V.

### 136 Congregatio militaris sanguinis Christi, apud Mantuanos.

Instituta à Vincentio Gonzaga Mantua IV. & Monferrato duce II. anno 1608. Pontifice Paulo V. Imperatore Occidentis Rodulfo II. Orientis Austriaco, in ipsa nuptiarum lætitia cù Margaritam Sabaudia, filio suo Francisco Gonzaga, uxorem tradidit. Habitus, sive equitum insigne, torques aureus ex varijs lamellis aureijs inter se alternatim cōnexis, quarum una, verba illa ex Psalmo 60. Domine probasti, scripta præferat, alia vero subsequens, virgulas, seu tela aurea ligata inter se, ac flamarum globulis supposita, deinde recurret prima, iterum secunda, &c. donec baltheus perfecte componatur. Suspenditur ad medium pectus pixis aurea, quam hinc, inde, alati iuvenes duo sustinent, ipsa vero tribus sanguineis gutulis in medio apparentibus, coronatur, ambiente pixidem hac epigraphe Nihil isto triste recepto. Erectum est sodalitium hoc equestre in memoriam sanguinis Christi Servatoris, cuius aliquot gutulas Sandus Longinus miles, qui eius latus in Cruce aperuit, in ipsa passione collectas, una cum parte spongæ Do-

minicæ, secum in Italiā adsporavit, & Ecclesia S. Andreæ urbis Mantua impensè colit, & religiosissime adservat. Nomina eorum, qui ad Collegium primo adlecti sunt, Federicus Folinus in triumphis suis Italè scriptis, ex ordine memorari additè ducem Mantua, perpetuum ordinis designatum esse magistrum, ab eodem Summo Pontifice Paulo V. Transcribunt eadem Miraus in originib. equestrib. Menenius in delit. equest. Ceterum de sanguine Christi in passione effusi, an scilicet aliquæ eius particulæ in terris remanserint? An omnes gutulæ receptæ iterum sint in corpus servatoris in ipsa resurrectione? Dubia fatis quæstio est, & quæ miris modis auctorum ingenia divexat. Dixi de illa, quæ mihi fatis visa sunt in hist. mea episcoporum Portualem p. 1. cap. 12. dicam plura cap. Invitat, de consecr. dist. 2. ubi me vide. De sanguine vero Mantua assertato dubitari non potest esse verū Christi sanguinem, & illius particulam, quem pronobis patiendo Hierosolymis effudit. Scribunt enim veteres Francorum annales, Adu Vienensis, Ajmoinus, Regino, Abbas Vesperiensis, Leonem Illi Pontificem Maximum Carolo magno id petente, contulisse se Mantuam, anno 804. ut de veritate sanguinis Domini, miraculis multis ibi coruscante, diligenti præmissa disquisitione, deceiceret, atq; inde in Germaniam ad Carolum perrexisse, ut cum eo Christi Natalitia celebraret. Et quanvis ijjdem historici non explicent, quid in illa quæstione Leo decreverit, testatur tamen Cardinalis Baron. tom. 9. anno 804. statim in principio, extare diplomata Pontificum, quæ nos de hac veritate non sinant amplius dubitare. Addit Cardinalis Bellarmin. lib. de scriptor. ecclesiast. in S. Athanasio, observatione ad tom. 4. §. Liber de passione, fieri non posse, ut si Pontifex aliter de illo sanguine censuisset, tandem conservaretur contra ipsius decretum, maximè cum Leo III. tantus, ac talis Pontifex extiterit. Ad hæc, quotannis festum sanguinis Domini nostri Iesu Christi Mantua celebratur 12. Martij, ut scribit Franciscus Ferrarius in suo martyrolog. edito Venetijs, anno 1625. Item Venetijs in Basilica S. Marci, ubi Dominus Ioannes Teupulus Patriarcha Venetus, hoc festum introduxit. Scribit præterea Ferrarius, ubi proximè, in die Ascensionis Christi ostendi populo ampullam christalinam, cum tribus gutulis sanguinis, maximo totius Mantuæ, & vicinarum urbium concursu, quæ omnes, non miraculosum sanguinem, sed ipsissimum, qui è vulneribus Christi effluit, adorare se credunt. Deduxi hucusq; militares ordines ex annorum serie, assignatis unicuiq; institutioni sua temporibus, nunc, qui supersunt, quasi coniectam in numerum, cum nihil de institutionis anno, & in aliquibus nihil de ipso institutore, invenire potuerim.

Congre-

137 Congregatio militaris Balnei apud Anglos. Instituta creditur in regno Angliae, de anno, & institutore scriptores silent. Dicta Balnei quod in privilegio inaugurationis, equites toto corpore balneis lavabantur, ut puri, putique ad sacras cæmonias accederent. Portabant protessera ex lacinia, sive vitta purpurei coloris, pendentes coronas tres, in orbicello aureo insculptas, cum hac epigrapha, *Tria in unum.* Lege Guillielmum Candenum in description. Britannia.

138 Congregatio Cardui Sancti Andreæ apud Scotos. Instituta à Rege quodam Scotie sub nomine, & tutela S. Andreæ Apostoli, quem gens illa maximè colit. Tesseram equitū torques aureus, ex carduum floribus intra orbicellos aureos inclusis, cum hoc lémate, *Nemo me impunè lacescit.* Nimirum quia Carduus tractari, & contrectari volentibus, asper est, & aculeis obarmatus, è collari pendet S. Andreas cruci suæ adnixus. Adi Hectorem Boetium lib. 10. de rebus Scoticis, Ioachimum Camerarium in symbolis heroicis, Menenium in delit. equest. Recurre ad numer. 123. Alios etiam apud Scotos fuisse equites ex Ruta appellatos, quia nimirum ex ruta ramis in auro effigiatis, collare è collo suspendebant, cum eadem Sancti Andreæ imagine, leges apud cundem Menenium ubi proximé.

139 Congregatio militaris elephâtorum apud Danos. Instituta à rege, nescio quo Dania, sub tutela, & nomine Beatissimæ Virginis Mariæ. Dicta elephantorum, ob elaboratum torque ex elephitorum simulachris, turres dorso sustinentium, interpositis inter elephatum, & elephantum, calcaribus equestribus: duo extremitate proboscide se intuentur, ac geminas catenulas aureas sustinent, ex quibus Virginis effigies cum puerō Iesu, quam sol ambigit, luna iuslinet, demittitur. Ab extrema iterum imagine catenulae aureæ duas procurrunt, quibus adhæret orbicellus aureus, tribus clavis æquali à se spatio dissidentibus, insculturus. Lege Menenium in delit. equest. tit. ordo elephâtorum.

140 Congregatio militaris Cypri. Instituta à rege quodā Cyprio, é domo Lusignana apud Gallos, quo tempore illius regni stabat fortuna, nec in Turcarum tyrannidem inclinaverat. Tesseram equitum torques ex littera S. maiuscula, sive unciali, sèpius iterata; laciniam auream circumvoluta, componebatur. Pendebat

ab extrema lacinia gladius acie nuda, & argentea, capulo aureo, & deorsum protuso, inerrante in gyrum, gladij hoc lémate Gallica lingua. Pur loyauté maintenir, pro fide servanda. Enim verò in S. silentij nota apud Romanos, non vulganda amicitia secreta, sed silentio involvenda, in gladio verò evaginato, nō extimescenda pericula, sed omnia pro amico adeunda, & subeunda palam huius fodalitij comilitibus, dabatur intelligi. Lege Menenium in delit. equest. titul. equit. Cypri.

141 Congregatio militaris Seraphinorum apud Suecos. Floruit hæc familia in regno Sueciae, quo institutore, idem mihi non claret. Gestabant equites protessa, torque ex alatis seraphinorum capitibus conspiciendum, medijs inter seraphim, & seraphim crucibus patriarchalibus, sive primacialibus, quales vides ante se, & inspectore suo gestare Primates Hispaniarum Archiepiscopos Bracharenses. Adi Menenium, titul. ordo Seraphinorum.

142 Congregatio militaris gladiorum, & galeæ apud Suevos. Ferebant huius equites tesseram ex gladijs ita sibi invicem adhærentibus, ut primi cuspis, secundi cuspidem tangeret, gladijs super imponebatur cassis murali corona ex argento circuncincta, plumisque virentibus gemmicens. Erigebantur ex utroque cassidis latere vexilla duo argentea, decussatis hastilibus, volitante in vtraque gallo rubro. Vide Menenium, titul. ordo gladij.

143 Congregatio militaris Calzæ apud Venetos. Renovatam tantum in anno 1562. institutam nusquam memini me legere, quod etiam ingenue profitetur Leonardus floravantius in speculo suo scientia universalis, ubi addit, & ex eo Menenius, nihil sibi hucusque constare de symbolo, sive tesseram horum equitum. An vero sit alatus Leo, quem Veneti S. Marci leonem nominant, & suspensu plures ex illa repub. nobiles è torque aureo gestant, vulgo equites Sancti Marci? Mihi affirmare non lubet, suspicari non piget.

144 Congregatio militaris Hungarica. Gestant equites crucem viridē, clamide purpurei coloris, fundatos scribit Hieronymus Megiserus in tractat. de tripli equitum genere part. 2. cap. 16. anno plusminusve 1400. Imagini horum equitum, quos vestibus ad talos usque demissis, cum cruce viridi in dextro

dextro pallij latere, depingit *Iodocus Amannus de habitu clerii ecclesie Romanae*, iupposito epigrammate *Francisci Modij*, illud lege, si vacat.

**145 Congregatio militaris Sancti Gerionis.** Vocabantur equites cruce patriarchali, triplici colliculo viridi super imposta. Suspicor hos ipsos esse, quos Constantinopolitanos vocat *Iodocus Amannus libello proxime citato*, ac toga viridi, & pallio rubro, cum patriarchali cruce fulvi coloris, induitos depingit, subscripto *Francisci Modij epigrammate*, illum adi. Porro *S. Geronis* tutelaris festum incidit in 10. Octobris, passus est Coloniae Agrippinæ ad Rhenum. Lege *Bavoniam* in notis eiusdem diei.

**146 Congregatio militaris naviū apud Gallos.** Habuit pro tessera duas nigri coloris naves, in campo aureo, cum tertia galeæ clipei super imposta, serebant etiā equites collare ex cochleis, sive conchilijs, intra sinum semilunæ inclusis, fortassis, ut significant Galli, devictos à se, non semel Turcas, qui semilunis, pro stēmate uti solet, in expeditionibus navalibus. Lege *Mennium*, titul. *ordo navalis*. Legere etiam est apud *Ioannem Antonium summone tom. 2. lib. 4. anno 1381. historiam Neapolitanæ Carolum* hoc nomine tertium, Regem Neapolitanum, militarem *navis ordinem* instituisse, cuius ipse caput fieri voluit, refert ibidem *Ioannes Angelum Constantium in hist. Neapolit.*

**147 Decurrimus hucusque militarium ordinū Collegia,** erunt fortasse aliqua, quorum hic requirantur non nostra, non nostra quidem culpa, sed quod libris ea scripta non sint, vel quod talium librorum, nobis copia non suppetat, non quia comparate undique non curemus, sed quia in nostram hanc Lusitaniam difficilime ab externis typographis transmittuntur. Satis sit præcipua indegitasse, nunc ad alia.

**148 In Gloss. I. Inter eos, & servos.**

Docet *Glossa*, non dari differentiam inter servos, & originarios, sequitur *Aldroband. in §. servitus* num. 29. *Instit. de iure personar.* cui suffragatus *textus in lne diutius*, ibi *Quæ enim differentia Cod. de agric. lib. 11. Contrarium observat Glossa*, & *Doctores communiter in d. §. servitus*, *Glossa*, verbo peculia in l. *Si quis presbyter C. de Episcop. & clericis.* *Glossa* I. in cap. *admituntur infra eadē*. *Cass. in consuetud. Burgund. Rübr.* in principio, *communis ex Aldroband.* ubi supra. Moventur quia, iura passim distinguunt servos ab adscriptitiis d. l. ne diutius, urget cap. 2. ibi, *sint liberi, de iudeis.* Alij pro concordia medium sectantur viam, astrentes, *adscriptitos esse liberos, sed nihilomi-*

*nus servilis esse cōditionis, quasi inter servos, & liberos medium teneant, ita Commanus lib. 2. iuris civilis cap. 10. Valasc. de iure emphat. quæstione 37. numer. 6. Tulector lege, & elige.*

## C A P. Mancipia christiana.

### XIII.

#### S V M M A R I V M.

1. *Christiani non possunt esse Iudaorum mancipia.*
2. *Christiani christianorum nō fiunt servi ex bello.*
3. *Apostatae à fide possunt esse christianorum servi.*
4. *Christianus potest habere servum Iudaum.*

**I**N textu, ibi, Perducite. Liber- tatem  
nancisci christianos, si iudæorum fiunt mancipia, deciditur expresse *I. Deo nobis 57. C. de Episcop. & clericis. & cap. multorum, de Iudeis*, & hoc licet iusto bello capiantur, nec ad aliquod malum contra legem Christi à dominis excitentur, tenet *Covar. in regula peccatum part. 2. §. 11. num. 5. de regul. iuris in 6. Salomon. tradat. de dominio quest. 3. artic. 1. post. 3. conclusionem Aragō. ibi Sayr. in clavi lib. 9. cap. 6. num. 12. qui indifferenter loquuntur, sive iudæi sint christianis principibus subiecti sive non : contra *Bart. leg. hostes ss. de captiis Sylu. verbo, furium quæstione 6. Soto lib. 4. de iust. quæstione 2. art. 2. post. 3. conclusionem Molin. tom. 1. de iust. tradat. 2. disp. 53. & disp. 37. §. ab hac conclusione, qui aiunt christianos fieri captivos iudæorum, & infidelium, si capiantur bello iusto, & capientes non sint subditi imperio christianorum, quod etiam probabile iudicat. *Sayr. in clavi lib. 9. cap. 6. numer. 12. non longe à fine, Lessius de iust. lib. 2. cap. 5. dub. 4. numer. 12. ubi allegat Covar. in regula peccatum 2. part. §. 11. nu. 6. & dubio 5. num. 20. & sane non caret probabilitate sua hæc sententia, propter ius gentium christianis, iudæis, & paganis cōmune, à quo introductum est captos bello iusto esse servos, & cui derogari minimè poterit à principibus christianis, in terris nō sibi subiectis.***

Vtrum vero christianus captus à christiano in bello iusto fiat servus? Responde non fieri ex præscriptione, & consuetudine introducta in honorem libertatis, qua per Christum redempti sumus ita *Lessius citatus dub. 4. numer. 12. Sayr.*

Sayr. citatus cap. 6.n.10. ad medium, ubi appellat communem. Bart. in l. hostis ff. de captivis.

- 3 Quid si christiani sunt desertores fidei, & apostatae? Respondet Bañes 2.2.tom.1.question.40. art.1.dub.12. & tom.2. tract. de dominio questione 2. Salom. tract. de dominio quest. 3.art. 1. post. 4. conclusionem. Valent. tom.3. disp. 3. quest. 16. pundo 3. Sayrus citatus cap. 6. numer. 10. ad fin. illos non gaudere hoc privilegio, ratio enim ipsa postulare videtur, quod in honorem fidei introductum est, ut ipsis, qui fidem comtemplaverunt, non prospicit.

5 Poterit tamen christianus habere servum iudeum, cap. et si iudeos, de iudeis, ita tamen, ut cum eo familiaritatem non ineat, cap. sape, cap. nullus cap. omnes 28 questione 1. Angel, verbo, iudeus, nu. 3. ubi Sylu. questione 3. dicto 1. Armil. num. 7. Tabet. questione 3. num. 4. Sanch. tom.1. Decalogi. lib. 2. cap. 31. numer. 6. ubi num. 7. & sequentibus agit de decem casibus, in quibus cauetur christianis communicatio cum iudeis, qui referuntur. cap. nullus, & cap. omnes, 28. questione 1. & capit. ad hac, de iudeis, & constituit. 17. questione 4.

### C A P. Nulla officia. XIV.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Officia publica non debent iudeis committi.
- 2 Christiani non debent à iudeis circūcidi sub pena capitali.

1 N textu. Collige ex illo nulla officia publica iudeis debere iniungi, consonat textus in cap. cum sit nimis, & in cap. ex speciali, de iudeis Abb. in d. cap. cum sit, num. 1. Molina de iustitia tractat. 2. disput. 39. §. quintus est ad fin. late Salzedo in practic. capit. 22. verbo, Neophiti num. 3. qui plures refert, Tiraq. de primog. questione 66. num. 42. ubi controvertit, utrum iudeorum filij habeant ius primogeniturae? qui omnes nostri textus meminere.

2 Ibi, Circumcisii, Consonat textus in l. unic. Cod. ne christianum mancipium, ubi decapitatur iudeus, qui servum circumcidet, de quo Molina d. disp. 39. §. quintus est. Adde Afflict. decis. ult. num. 14. Bœrium decis. 254. qui .disputant quomodo poena capitalis intelligatur.

### C A P. Fraternitatem. XV.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Pater Molina textus meminit.
- 2 Contra presumptionem iuris an admittantur probationes?

1 N textu. Collige, quod si iudæus, paganus, vel hereticus servum christianum quocumq; titulo possideat, eo ipso, servus ille libertatem consequitur, nullo persoluto pretio. Amplia, quod si possideat servum nondum christianum, & servus ille baptisum suscipere voluit, eo ipso quod christianus fuerit effectus, cōsequitur similiter libertatem, & cito dominus, postea si dē suscipiat, non propterea servus ille amittit libertatem suam, textus in l. Deo nobis, §. his ita. C. de episcopis, & clericis, late Pater Molina de iust. tractat. 2. disput. 39. §. quartus est, qui nostri textus meminit, & eius materiam latē prosecutur.